
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.01.2024                                      р.п. Токарѐвка                                            № 99 
 

Об утверждении муниципальной программы Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области «Развитие физической культуры и спорта» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, 

утверждѐнным постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 09.01.2024 № 34, администрация Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области «Развитие физической культуры и спорта» 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Токарѐвского района Тамбовской области: 

от 02.12.2013 № 733 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 годы»; 

от 14.11.2014 № 636 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 

годы, утвержденную постановлением администрации района от 02.12.2013                

№ 733»;  

от 25.12.2015 № 515 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 

годы, утвержденную постановлением администрации района от 02.12.2013             

№ 733»;  

от 15.06.2017 № 296 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 

годы, утвержденную постановлением администрации района от 02.12.2013              

№ 733»;  

от 28.12.2017 № 68 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 02.12.2013 № 733 «Развитие физической культуры и 

спорта» на 2014-2020 годы»;  

от 30.11.2018 № 574 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 02.12.2013 № 733 «Развитие физической культуры и 

спорта» на 2014-2020 годы»;  

от 02.12.2019 № 657 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Развитие физической культуры, спорта» на 2014-2024 годы», 

утвержденную постановлением администрации района от 02.12.2013 № 733»;  



от 07.10.2020 № 427 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Развитие физической  культуры, спорта» на 2014-2024 годы», 

утвержденную постановлением администрации района от 02.12.2013 № 733»;  

от 12.04.2022 № 140 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Развитие физической  культуры, спорта» на 2014-2024 годы», 

утвержденную постановлением администрации района от 02.12.2013 № 733»;  

от 28.12.2022 № 715 «О внесении изменений в Муниципальную 

программу «Развитие физической  культуры, спорта» на 2014-2024 годы», 

утвержденную постановлением администрации района от 02.12.2013 № 733» 

от 28.12.2023 № 888 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2025 годы, 

утвержденную постановлением администрации Токарѐвского района 

Тамбовской области от 02.12.2013 № 733». 

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского муниципального округа «Маяк», разместить на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68» (https://top68.ru) и на официальном сайте 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://tokarevka-adm.gosuslugi.ru). 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области Гридасову Л.В. 

 

 

И.о. главы Токарѐвского  

муниципального округа  

Тамбовской области           А.В. Жуков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа              

от 18.01.2024 № 99 

 

 

Муниципальная программа Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области «Развитие физической культуры и спорта» 

 

Паспорт 

муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области «Развитие физической культуры и спорта»  

 

Ответственный 

исполнитель программы 

(подпрограммы) 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

Соисполнители 

программы 

(подпрограммы) 

Отдел образования администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

Подпрограммы 

программы 

отсутствуют 

Цели программы  Повышение роли физической культуры и спорта 

в жизни населения района путем развития 

инфраструктуры спорта, популяризации 

массового спорта и приобщения различных слоев 

населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом 

Задачи программы  Повышение мотивации граждан к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом и 

ведению здорового образа жизни;  

обеспечение и защита прав граждан на равный 

доступ к занятиям физической культурой и 

спортом, укрепление материально-технической 

базы, расширение форм занятий физической 

культурой и спортом, спортивно-массовых и 

спортивных мероприятий;  

подготовка спортивного резерва и сборных 

команд Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области для их успешного 

выступления на соревнованиях;  

обеспечение успешного выступления 

спортсменов муниципального округа на 

спортивных соревнованиях;  



пропаганда физической культуры и спорта с 

учетом возрастных, профессиональных и 

социальных особенностей различных групп 

населения, обеспечение раскрытия социальной 

значимости физической культуры и спорта, ее 

роли в оздоровлении нации, формировании 

здорового образа жизни граждан;  

сохранение и укрепление здоровья детей, 

формирование у них потребности в физическом 

совершенствовании и здоровом образе жизни, 

развитие системы детско-юношеского спорта, 

включая создание инфраструктуры для 

организации спортивно-массовых и 

физкультурно-оздоровительных мероприятий; 

развитие инфраструктуры физической культуры и 

спорта, в том числе для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов;  

развитие системы адаптивной физкультурно-

оздоровительной работы и эффективной 

спортивной подготовки людей, имеющих 

ограниченные физические возможности 

здоровья, и инвалидов 

Целевые индикаторы 

(показатели) программы, 

их значения на последний 

год реализации 

Доля граждан систематические занимающиеся 

физической культурой и спортом от общей 

численности населения; 

уровень обеспеченности спортивными 

сооружениями, исходя из их единовременной 

пропускной способности объектов спорта, в том 

числе для лиц с ограниченными способностями 

здоровья и инвалидов; 

увеличение количества проводимых 

физкультурно – оздоровительных и спортивно – 

массовых мероприятий 

Сроки и этапы реализации 

программы  

2024-2030 годы 

 Этапы реализации программы не выделяются 

Объемы и источники 

финансирования 

программы  

Финансирование программы предусмотрено из 

бюджета Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области в размере 10500, 0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2025 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2026 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2027 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2028 год – 1500,0 тыс. руб.; 



2029 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2030 год – 1500,0 тыс. руб. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 

В развитии общества, его духовного и физического здоровья, повышения 

качества жизни значительную роль играют физическая культура и спорт. 

Физическая культура и спорт - это один из важнейших стратегических 

ресурсов развития полноценного и здорового общества и отдельного человека, 

формирования и расширения спектра видов досуговой деятельности, создания 

условий для социализации личности. Развитие массовой физической культуры 

и спорта - это критерий оценки эффективности работы не только органов 

исполнительной власти, но и показатель социально-экономического развития 

общества. 

В настоящее время в Токарѐвском муниципальном округе Тамбовской 

области наблюдается тенденция повышения социальной роли физической 

культуры и спорта, которая проявляется: в поддержке администрацией 

муниципального округа сферы физической культуры и спорта; в широком 

использовании физической культуры и спорта в целях профилактики 

заболеваний, укрепления здоровья, продлении активного долголетия и 

формирования здорового образа жизни населения; в организации и 

проведении разнообразных и активных форм досуговой деятельности, 

способных удовлетворить интересы и потребности различных слоев 

населения; в профилактике асоциального поведения и воспитания молодежи, 

подготовке дееспособных для Вооружѐнных сил России; в повышении 

работоспособности экономически активного населения муниципального 

округа; в вовлечении в занятия физической культурой и спортом лиц 

пенсионного возраста; в использовании физической культуры и спорта как 

средства реабилитации инвалидов; в пропаганде ценностей физической 

культуры и спорта. Наметились также положительные тенденции 

поступательного развития в плане инвестирования в спорт, создания 

материально-технической базы для осуществления физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы. На территории Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области создаются условия для развития 

массовых видов спорта, вовлечения жителей различного возраста и 

социального положения в регулярные занятия физической культурой и 

спортом. Это плоскостные сооружения, спортивные залы на базе 

общеобразовательных организаций, сезонные катки. На территории 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Токарѐвская 

средняя общеобразовательная школа № 1 (далее - МБОУ Токаревская СОШ 

№1) оборудована специализированная спортивная площадка ГТО в рамках 

федерального проекта "Спорт - норма жизни" национального проекта 

"Демография". Работу по организации физического воспитания и развитию 

массового спорта проводят преподаватели физической культуры школ 

муниципального округа. В рамках их деятельности организованы секции. 



Анализ основных показателей говорит о том, что принимаемые в 

муниципальном округе меры по развитию физкультуры и спорта приносят 

положительные результаты. Сильными сторонами территории является:  

- наличие площадки ГТО;  

- развитие сети спортивных секций и объединений;  

- отремонтированные и оборудованные инвентарем спортивные залы.  

На территории Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области пользуются популярностью такие виды спорта, как волейбол и 

футбол. Регулярно проводятся открытые соревнования по данным видам 

спорта. Администрация муниципального округа финансово всегда 

поддерживает участие спортсменов на соревнованиях различного уровня. 

Ежегодно проводятся около 35 официальных спортивных и физкультурных 

мероприятий. Команды Токарѐвского муниципального округа принимают 

участие в спортивно массовых соревнованиях Тамбовской области.  

В целях популяризации ВФСК ГТО по графику проводятся фестивали 

ГТО, в которых население муниципального округа принимает активное 

участие. На базе МБОУ Токаревская СОШ №1 создан Центр тестирования по 

выполнению видов испытаний (тестов), нормативов комплекса ГТО. 

Ключевыми проблемами остаются:  

- отсутствие сети спортивных объектов;  

- износ спортивных залов и сооружений;  

- отсутствие ДЮСШ;  

- дефицит физкультурно-спортивных кадров;  

- низкий уровень вовлечения трудоспособного населения к 

систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом в 

производственных коллективах.  

Все обозначенные проблемы возможно решить в рамках бюджета 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области. Необходим 

планомерный подход к развитию физической культуры и спорта, усиление 

контроля за поставленными вопросами. Не в полной мере используются 

возможности и ресурсы действующей инфраструктуры физической культуры и 

спорта. При реализации настоящей муниципальной программы и достижения 

поставленных целей необходимо учитывать возможные организационные, 

кадровые, финансовые и экономические риски. Важнейшими условиями 

успешной реализации муниципальной программы является эффективный 

мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных 

мер по корректировке приоритетных направлений и показателей программы. 

Решение стратегических задач в сфере физической культуры, спорта 

положительно скажется на улучшении здоровья населения, демографической 

ситуации, повышении производительности труда и воспитании 

подрастающего поколения. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 



Приоритеты направления муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы сформулированы с учетом целей и задач, 

поставленных в стратегических документах федерального, регионального 

уровней.  

Муниципальная программа позволит обеспечить достижение 

стратегических целей муниципальной политики в сфере физической культуры 

и спорта - создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ 

жизни, в том числе на занятия физической культуры культурой и спортом, 

развитие спортивной инфраструктуры.  

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере 

физической культуры и спорта муниципального округа станут:  

развитие физической культуры и массового спорта, физического 

воспитания, расширение количества спортивных объектов, развитие системы 

дополнительного образования детей в сфере физической культуры и спорта, 

создание секций и спортивных клубов по интересам для детей, подростков; 

 развитие производственной физической культуры на предприятиях, в 

организациях и учреждениях;  

осуществление комплекса эффективных мер по материально-

техническому оснащению и кадровому обеспечению сферы физической 

культуры и массового спорта;  

реализация информационной и пропагандисткой политики в целях 

повышения и формирования интереса граждан к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом;  

развитие системы организации проведения массовых физкультурных и 

спортивных мероприятий и соревнований;  

развитие детско-юношеского спорта;  

создание условий для развития футбола,  

укрепление материальной базы;  

развитие адаптивной физической культуры и спорта для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов и привлечение их к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом;  

организация и проведение физкультурных и комплексных спортивных 

мероприятий среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов;  

обеспечение доступности объектов спорта для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов.  

В рамках направления «Развитие физической культуры и массового 

спорта» предстоит обеспечить:  

совершенствование соответствующей нормативной базы; 

совершенствование системы физического воспитания различных категорий и 

групп населения, в том числе в образовательных учреждениях;  

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;  

повышение эффективности пропаганды физической культуры и спорта, 

включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта в средствах 



массовой информации.  

Цель муниципальной программы - повышение роли физической 

культуры и спорта в жизни населения района путем развития инфраструктуры 

спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев 

населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. 

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем 

выполнения следующих задач: 

 - повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;  

- обеспечение и защита прав граждан на равный доступ к занятиям 

физической культурой и спортом, укрепление материально-технической базы, 

расширение форм занятий физической культурой и спортом, спортивно-

массовых и спортивных мероприятий;  

- подготовка спортивного резерва и сборных команд Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области для их успешного выступления 

на соревнованиях; 

 - обеспечение успешного выступления спортсменов муниципального 

округа на спортивных соревнованиях;  

- пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных, 

профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, 

обеспечение раскрытия социальной значимости физической культуры и 

спорта, ее роли в оздоровлении нации, формировании здорового образа жизни 

граждан;  

- сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них 

потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, 

развитие системы детско-юношеского спорта, включая создание 

инфраструктуры для организации спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе 

для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;  

- развитие системы адаптивной физкультурно-оздоровительной работы и 

эффективной спортивной подготовки людей, имеющих ограниченные 

физические возможности здоровья, и инвалидов.  

Муниципальная программа реализуется в один этап с 2024 года по 2030 

год, что обеспечит преемственность выполнения основных мероприятий и 

позволит последовательно решить поставленные на долгосрочную 

перспективу задачи.  

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

Состав целевых показателей муниципальной программы определен на 

основе показателей для оценки эффективности муниципальной программы в 

достижении целей социально-экономического развития муниципального 

округа, а также результаты, характеризующие развитие физической культуры и 

спорта. 



Показатель 1. «Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности населения» является 

одним из ключевых показателей, используемых для характеристики сферы 

физической культуры и спорта.  

Показатель 2. «Уровень обеспеченности спортивными сооружениями, 

исходя из их единовременной пропускной способности, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов» свидетельствует о 

развитии спортивной инфраструктуры муниципального округа. 

Показатель 3. «Увеличение количества проводимых физкультурно–

оздоровительных и спортивно – массовых мероприятий». 

Набор показателей (индикаторов) сформирован таким образом, чтобы 

обеспечить:  

охват наиболее значимых результатов муниципальной программы; 

оптимизацию отчетности информационных запросов.  

Целевые значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы установлены на основании результатов годовых 

статистических отчетов и учитывают планируемые результаты реализации 

мероприятий программы.  

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случаях потери 

информативности показателя (достижение максимального значения или 

насыщения), изменения приоритетов муниципальной политики.  

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 

программы, включенных в состав муниципальной программы, (с 

расшифровкой плановых значений по годам реализации) представлены в 

приложении № 1.  

Основным ожидаемым конечным результатом реализации 

муниципальной программы является устойчивое развитие физической 

культуры и спорта, что характеризуется ростом количественных показателей и 

качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической 

культуры и спорта.  

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к 

здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет 

положительное влияние на улучшение качества жизни жителей 

муниципального округа.  

По итогам реализации муниципальной программы ожидается:  

рост числа населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом;  

рост числа сторонников здорового спортивного образа жизни и 

повышение мотивации различных категорий и групп населения к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом;  

увеличение количества участников массовых физкультурных и 

комплексных спортивных мероприятий среди различных категорий и групп 

населения;  



рост числа обучающихся, занимающихся в физкультурно-спортивных 

организациях;  

расширение сети современных физкультурно-спортивных объектов, 

предоставляемых населению для занятий физической культурой и массовым 

спортом и обеспечение доступа населения к развитой инфраструктуре, 

включая лиц с ограниченными возможностями и инвалидов. 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и 

ведомственных целевых программ муниципальной программы 

 

Мероприятия муниципальной программы направлены на реализацию 

приоритетного направления муниципальной политики - развитие системы 

массовой физической культуры и спорта, физического воспитания. 

Программа предусматривает решение следующих задач: 

содействие развитию массового спорта и физкультурно-

оздоровительного движения;  

развитие спортивной инфраструктуры для проведения массовых 

физкультурно-спортивных мероприятий и оказания физкультурно-

оздоровительных услуг населению;  

пропаганда физической культуры и спорта. 

Реализация указанных задач в рамках муниципальной программы будет 

обеспечено комплексом мероприятий, подробное описание которых 

приведено в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счет средств бюджета Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области. 

Объем финансирования муниципальной программы составляет 10500,0 тыс. 

рублей. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2025 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2026 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2027 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2028 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2029 год – 1500,0 тыс. руб.; 

2030 год – 1500,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на 

текущий год. 

Информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

муниципальной программы приведена в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

 



6. Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации муниципальной программы основывается на 

дальнейшем совершенствовании форм и методов работы по развитию 

инфраструктуры сферы физической культуры и спорта, созданию условий, 

обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься 

физической культурой и спортом. 

Механизм реализации муниципальной программы - это система 

программных мероприятий, скоординированных по объему финансирования и 

ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных 

целей и результатов. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

отдел культуры, спорта, туризма и архивного дела молодежной политики 

администрации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области. 

Ответственный исполнитель: организует реализацию муниципальной 

программы, вносит предложения о внесении изменений в муниципальную 

программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации, в 

соответствии с требованиями постановления администрации Токаревского 

муниципального округа Тамбовской области от 09.01.2024 № 34 «Об 

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области». 

Представляет в отдел по экономике администрации муниципального округа 

сведения, необходимые для проведения мониторинга и оценки эффективности 

муниципальной программы, готовит отчеты и пояснительную записку. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 

инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений 

администрации муниципального округа, в том числе с учетом результатов 

оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие физической культуры и спорта»  

 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие физической культуры и спорта», подпрограмм муниципальной программы Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области и их значений 

 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) (наименование) 

Единица 

измерен

ия 

Значения показателей 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие физической культуры и спорта» 

1. Доля населения, 

систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в 

общей численности 

населения 

% 60,2 60,8 61,0 61,2 61,3 61,5 61,7 61,8 

2. Уровень обеспеченности 

спортивными 

сооружениями, исходя из их 

единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта, в том 

числе для лиц с 

ограниченными 

% 90,1 90,2 90,3 90,4 90,5 90,5 90,5 90,5 



 

способностями здоровья и 

инвалидов; 

 

3. Увеличение количества 

проводимых физкультурно–

оздоровительных и 

спортивно – массовых 

мероприятий 

Ед. 49 52 54 57 60 63 64 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование единица 

измерен

ия 

значение 

(по годам 

реализации 

мероприят

ия) 

По 

годам, 

всего 

федера

льный 

бюдже

т 

област

ной 

бюдже

т 

бюджет 

муницип

ального 

округа 

внебю

джетн

ые  

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Проведение 

соревнований по 

видам спорта и 

спортивно-

массовых 

мероприятий с 

обучающимися 

образовательных 

учреждений 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа; отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

округа 

Увеличение доли 

детей, подростков и 

юношей, 

занимающихся в 

системе детско-

юношеского спорта 

Процент 2024 300,0   300,0  

2025 300,0   300,0  

2026 300,0   300,0  

2027 300,0   300,0  

2027 300,0   300,0  

2028 300,0   300,0  

2029 300,0   300,0  

2030 300,0   300,0  

2 Проведение 

физкультурно - 

оздоровительных 

массовых 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

Увеличение 

количества 

проводимых 

физкультурно-

Единиц  2024 500,0   500,0  

2025 500,0   500,0  

2026 500,0   500,0  

2027 500,0   500,0  



 

мероприятий 

согласно 

ежегодному 

календарному 

плану 

администрации 

муниципального 

округа 

оздоровительных и 

спортивно - 

массовых 

мероприятий  

2027 500,0   500,0  

2028 500,0   500,0  

2029 500,0   500,0  

2030 500,0   500,0  

3. Участие сборных 

команд 

Токарѐвскогомуни

ципального округа 

в областных и 

зональных 

соревнованиях, в 

том числе в зачет 

областной 

Спартакиады 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа; отдел 

образования 

администрации 

муниципального 

округа 

Увеличение доли 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения 

Процент 2024 250,0   250,0  

2025 250,0   250,0  

2026 250,0   250,0  

2027 250,0   250,0  

2027 250,0   250,0  

2028 250,0   250,0  

2029 250,0   250,0  

2030 250,0   250,0  

4. Улучшение 

технического 

состояния 

спортивных 

сооружений, 

приобретение 

спортивного 

инвентаря 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа 

Повышение уровня 

обеспеченности 

спортивными 

сооружениями, 

исходя из их 

единовременной 

пропускной 

способности 

Процент 2024 450,0   450,0  

2025 450,0   450,0  

2026 450,0   450,0  

2027 450,0   450,0  

2027 450,0   450,0  

2028 450,0   450,0  

2029 450,0   450,0  

2030 450,0   450,0  

Итого 2024 1500,0   1500,0  

2025 1500,0   1500,0  

2026 1500,0   1500,0  

2027 1500,0   1500,0  

2027 1500,0   1500,0  

2028 1500,0   1500,0  

2029 1500,0   1500,0  

2030 1500,0   1500,0  

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие физической культуры и спорта» 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, 

тыс. рублей, в т.ч. 

по 

годам, 

всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областн

ой 

бюджет 

бюджет 

муницип

ального 

округа 

внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальн

ая программа 

Токарѐвского 

муниципальн

ого округа 

Тамбовской 

области 

«Развитие 

физической 

культуры и 

спорта» 

Всего 2024 1500,0   1500,0  
Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

муниципального округа; отдел 

образования администрации 

муниципального округа 

2025 1500,0   1500,0  

2026 1500,0   1500,0  

2027 1500,0   1500,0  

2028 1500,0   1500,0  

2029 1500,0   1500,0  

2030 1500,0   1500,0  



 

 


